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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Den eksisterende ordning og baggrunden for de fore- 
slåede ændringer 

I henhold til den gældende lovs § 33 skal der in- 
den udgangen af 1992 fremsættes forslag om revision 
af loven. Begrundelsen herfor er, at man på bag- 
grund af erfaringerne med lovens administration og 
virkemåde samt udviklingen i landbrugserhvervet ef- 
ter en periode skulle vurdere behovet og hensigts- 
mæssigheden af at videreføre adgangen til at opkræ- 
ve produktionsagifter, jf. lovens kapitel 2. Forslaget 
indeholder ikke ændringer i lovens kapitel 2. Bag- 
grunden herfor er følgende: 

Den nuværende ordning giver tilfredsstillende 
kontrolmuligheder over for fondene, hvis bestyrelser 
er offentlige myndigheder, omfattet af både forvalt- 
ningsloven, offentlighedsloven og registerlovgivnin- 
gen. De administrative erfaringer må sammenfatten- 
de betragtes som tilfredsstillende, og det er Land- 
brugsministeriets opfattelse, at der i de forskellige 
landbrugssektorer generelt er tilfredshed med ord- 
ningens virkemåde, herunder fondenes formål og 
vedtægter, deres ledelse og resultater. 

Det er fortsat således, at der i visse EF-lande, som 
dansk landbrug især konkurrerer med, opkræves 
produktionsafgifter med henblik på rnuliggøre1se af 
en række foranstaltninger, der styrker landbrugets 
konkurrenceevne i de pågældende lande. På dette 
punkt er situationen inden for erhvervet således 
uændret. Igennem mange år har produktionsafgifts- 
systemet virket til gavn for dansk landbrug. Systemet 
sikrer, at erhvervet gennem afgiftsbetalingen solida- 
risk medvirker til finansieringen af den forsknings- 
og forsøgsvirksomhed, som den enkelte landmand i 
modsætning til f.eks. større industrivirksomheder ik- 
ke selv har økonomisk mulighed for at iværksætte. 
Endvidere bruges der afgiftsmidler til sygdomsbe- 
kæmpelse, sygdomsforebyggelse og kontrolforan- 
staltninger, som er klare fællesopgaver for erhvervet 
på grund af behovet for at nedsætte smitterisikoen 
og for at sikre en høj sundhedsstatus. Der anvendes 
også produktionsafgifter til finansieringen af fælles 
afsætningsfremmende aktiviteter, som har stor be- 
tydning for eksporten af landbrugsprodukter. Igen 
er fordelene ved systemet, at der tages opgaver op, 

som for den enkelte virksomhed ville være for tunge. 
Tilskud af produktionsafgiftsmidler anvendes tillige 
til produktudvikling, hvor midlerne supplerer den 
gældende lovgivning på området. Endelig støttes ud- 
dannelsesaktiviteter, som ellers ville søges støttet 
med anden statslig finansiering. 

Der stilles forslag om en række ændringer i lovens 
andre kapitler, idet det blandt andet foreslås, at ka- 
pitel 3 om oplag og fremstilling af varer under told- 
kontrol ophæves. 

Der henvises i øvrigt til bemærkningerne vedrø- 
rende de enkelte bestemmelser. 

Lovforslagets økonomiske og administrative konse- 
kvenser 

Lovforslaget vil ikke få administrative eller øko- 
nomiske konsekvenser for det offentlige. 

Høring 
Følgende organisationer m.v. er hørt over lovfor- 

slaget: 
Landbrugsrådet 
De Danske Landboforeninger 
Danske Husmandsforeninger 
Dansk Industri 
Det danske Handelskammer 
Dansk Erhvervsgartnerforening 
Dansk Erhvervsfrugtavl 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd 
Forbrugerrådet 
Danske Slagterier 
Kødbranchens Fællesråd 
Danske Mejeriers Fællesorganisation 
Det danske Fjerkræråd 
Landbrugets Rådgivningscenter 
Dansk Pelsdyravlerforening 
Brancheudvalget for frø 
Fællesudvalget til Kaninavlens Fremme 
Gartneribrugets Afsætningsudvalg 


